In topica Cicero. commentarioꝝ lib. V.

66

addit̄ coniunctionū negatiā in disiunctiuis sc̄ ppositiōibꝫ hoc modo. Mō ⁊ hoc ⁊ illud. hoc aut̄ nō igit̄ ilud. i. nō ⁊ nor ⁊ dies ē. nor aut̄ ē. nō igit̄ dies est. hic igit̄ sextus mod⁹ esse p̄dictus ē. Septim⁹ aut̄ ē ex ea de veniens p̄positiōe hoc mō. Mō ⁊ hoc ⁊ illud nō at̄ hoc. illud igit̄. velut si ita dicam⁹: nō ⁊ nor ⁊ dies est. nō autem nor est. dies igit̄ est. Que pp̄ones nisi i diſiunctis. medioqꝫ caretibꝫ rebꝫ ratā cōclusionē habe re nō poterūt. age enī ita dicam⁹. Non ⁊ albū ⁊ nigꝫ ponamusqꝫ nō esse albū: nō cōseq̄ vt sit nigꝫ. p̄t. n. esse quod mediū ē. Huiusmōi igit̄ p̄ negationē cōiunctionum (vt tullius ait) prepositio si rata factura est conclusiones in disiunctis rebus: medioqꝫ carentibus accōmodatur. alias nō erit rata conclusio. Distat vero p̄positio tertij modi a propositione sexti ⁊ septimi. q̄ tertij modi propositio ex cōiunctis nascit. Nec sexti ⁊ septimi ex disiunctis terminis existit: vt in superioribus patz exemplis. Ex his igit̄ inquit modis conclusiones innumerabiles nascuntur vñus enim q̄li bet horꝫ modox infinitis cōclusionibus aptari potest veluti prim⁹ ac secūdus i oſbꝫ q̄ sibi cōnexa sunt: quo rū nullus ē numer⁹. si q̄s p̄sequi velit. iteqꝫ repugnātiū infinita est multitudo: in quibꝫ tert⁹ modus ē vti lis. itē plura disiuncta sunt in quibus quartus ⁊ quintus ⁊ sextus ⁊ septimus plurimum valent. Atqꝫ in his inquit omnis sere est dialectica: sed ad topicos locos tres primi modi sunt necessarij: q̄ antecessionem consecutionem: ⁊ repugnantiam tenet. Reliqui vero cōplende disputationis magis gratia quā q̄ ad hanc institutionem necessarij fuerint videntur adiecti.

Proximus est locus rerum efficientium: q̄ cauſe appellantur. Deinde rex effectaz ab efficientibus causis: harum exempla vt reliquorū locorum pauloante posui: ⁊ qđē ex iure civili. sed hec patēt latius. Causarū. n. genera duo sunt: vnu; qđ vi sua id qđ sub. ea subiectum ē: certe efficit vt ignis accēdit. Alterz q̄ naturā efficiendi non habz sed fine quo effici non possit vt quis es causam statne velit dicere q̄ sine eo non possit effici. hui⁹ generis causarum sine quo non efficitur. Alia sunt quieta: nihil agentia. stolida quodāmodo. vt locus tempus: materia: ferramenta ⁊ cetera generis eiusdē. Alia at̄ precursionē quādā adhibēt ad efficiendum ⁊ quedam afferunt per se adiumenta: ⁊ si non necessaria: ut amoris congressio cām attulerat: amor flagitio. Ex hoc genere cārū ex eternitate pendentiuꝫ factum a stoicis nectitur. atqꝫ vt earum causarum sine quibus effici non potest: genera diuisi: sic etiā efficientium diuidi possunt. Sunt enim alie cause que plane efficiant nulla re adiuvante: alie q̄ adiuvari relint: vt sapientia efficit sapientes sola per se beatos efficiat: nec ne sola per se. questio est.

Post eū locū qui in cōditione est cōstitutus: q̄ seq̄ns erat is: qui cōsiderabat ex causis. post hūc is enūera tus locus est qui in effectis causaz positus argumēta p̄stabat. Quoz qđem superi⁹. M. T. exempla posuit nūc rōnem latins tractat. Lū igit̄ Aristoteles q̄ttuor posuerit cās: quibus vñunquodqꝫ conficit. Primaꝫ que mouēdi principiū est. secundā ex qua fit aliquid: quā materia vocat. Tertiā rōnem ac spēm q̄ vñiqꝫ formatur. Quartā finē ppter quē qđlibet efficitur. At vero. M. T. p̄cipiale cāꝫ divisionē facit i ea q̄ ef

ficiant aliquid: ⁊ in ea sine quibus effici nequeāt. vt id quod efficit ad eam causam cōferatur: in qua motus principium constitutū est. id p̄ero sine quo non fit ali quid: tū ad intellectum materie transferatur: vel eoz que cōiuncta materie efficientis adiuvāt facultatez. tum ad reliquas causas ducaſ: vt paulo posterius ap parebit. Eius igit̄ cause: que vi sua id: qđ sub ea subiectū est: efficit: tale ponit exemplū. vt ignis accēdit. nā accessionis ipsius cā ignis est. ⁊ id efficere potest: atqꝫ illud: qđ accēdit: mouet atqꝫ pmutat. Eā vero cām: sine qua id qđ faciendū ē fieri negat: ab vna eius pte designat: veluti cum dicit es cāz esse statue: q̄ sine eo statua non possit existere. Hec aut̄ vt p̄ faciēdā diuisionē clarescat: non ea ipsa est cā sine qua nō efficitur sed pars eius esse monstrabit. Eā vero cāz sine qua: id qđ faciendū est effici non p̄t: diuidit hoc mō. Alia enim eius sunt quieta: nihil agētia: stolida quodāmodo: ac p̄ se nisi agendi extra mot⁹ accesserit immobilia. horū exēpla: vt loc⁹: tps: materia: inst̄m. Oē. n. qđ fit: locū necesse est habere subiectū: in quo nisi aliquid fiat locus ipse imobilis est ad aliqd explicandū. Itēqꝫ materia ⁊ instrumēta nisi manu moueant artificis: ipsa naturaliter nihil egerit. tps quoqꝫ opationi subiectū est: que si desit. nihil ipm proprie tature rōne p̄ficerit. Atqꝫ hec quidē sunt: que nihil p̄ se agunt. tñ cause sunt: si his efficiens opatio supuēiet. Alia vō q̄ s̄ in tu posita p̄cursionē quādā ad efficiētā ac p̄pationē vident̄ afferre vt amoris causa est cōgressio: que p̄cessit: ⁊ amor flagitio. Ex his sicut causis stoica disputatione fatuꝫ cōnectit. fatū. n. dicūt esse p̄cedētū causaz: subsequētūqꝫ rex pplexionē quandā ⁊ cathene more p̄tinētā hoc modo ideo p̄fectus est p̄egre: qm̄ parentū iracudiā ferre nō poterat: iccirco parentū successionē nō serebat: quia amice amore detinebat. iccirco amabat: q̄ sepe fuerat ante cōgressus. id con gressus est: quia aliqd vt cōgrederet p̄cessit. itaqꝫ or die p̄cedētū cōsequētūqꝫ rex. fatū (vt dicit) a stoicis rectit̄. Itē diuidit eā cām: q̄ vi sua efficit aliquid s̄ in eā que ad efficiēdū sibi sufficiat: eamqꝫ: q̄ extrisec̄ administrationis indigeat. Sufficit igit̄ sibi ad efficiēdū cā: vt sapientia efficere sapiētes p̄ se nullo penit̄ adiuta solet. Sz hec an sola bōs efficē possit: q̄rit̄ an ei sint extrisecus addenda q̄ iuuēt vel fortune bōa vel corporis: itaqꝫ ea: q̄ vi sua efficit cā aliqd: aut talē vt ei sint extrisecus adiumenta querēda: veluti artifici instrumēta quedā: quib⁹ id: qđ efficiēdū ē explicit at qz cōformet. Horū vero oīuz: q̄ tulli⁹ statuit i alterū tra divisione cāz. illa qđē: q̄ vi sua explicant ea quoꝫ cāe s̄: osa tā p̄ se ad efficiēdū valētia qz q̄ q̄siti extrisecus iuuaminis indigentia. in ea Aristotelice diuisionis cā locabūtur: que est p̄cipiū motus. Quāqꝫ de sapientia tali cause nō cōueniat exēplū: sed potius ad rōnē formāqꝫ cōtendat: Māqꝫ sapia rōe quadā: atqꝫ forma efficit sapiētes. Eius vero cause quam Tullius refert: sine qua nō fit aliquid: materia quidē temp⁹ ⁊ locus: id est ex quo fit vel in quo fit. que sunt efficiētis subiecta nature: vt vno intellectu cōprehendantur: vel materia sunt vel materie vice supposita. inst̄ra vero eius cause sunt: que ad finē spectat: sed nō ipsa finis. q̄ nō finis inst̄ra respicit: sed hec finē. Inst̄ra nā qz ppter aliquē finē parant: sed iniz̄ videri p̄t cur cōgessionē amoris cām nō iter ea numeravit. q̄ h̄it efficiēdi v̄l: sz iter eas posuerit cās: sine quib⁹ effici nō potest: cū tñ agat aliqd atqꝫ moueat. nā ipsa cōgresio aliqd videt efficeri: s̄il: sqz est ei cāe: que ipa qđez

In Topica Cicero. Commentario. lib. v.

habet efficiendi vim: sed sine admittendo non potest veluti cum queritur de sapientia an sola beatum possit efficere. Sed Merebaudes rhetor ita differuit eorum casis: quod efficiendi vim haberent. eam esse facultatem: ut etiam si adiumentis extrisecus indiget: esse etus tamen eas ad id spectet: quod efficiendum est. at in is que sunt precursorie. etiam si eis antecedentibus ali quid existit. non tamen id quod existere intelligitur per cursio principaliter operatur. Sed ista quidem veluti sub quadam occasione p̄currit. illa vero res: que existere dicitur: alijs operantibus nascitur: velut in congresione solitum fieri est. fortasse enim non propter amorem quos congregat. Sed precedente congreessione amor existit: quem non congressio principaliter appetebat. Itaque quoniam preter congreessionem amor existere non potuit: recte inter eas causas locata videtur sine quibus non efficitur. quoniam vero non efficit vi sua quandoquidem nec principaliter ut efficiat: spectat: sed tamen ea antecedente aliquid existit: recte inter precursorias: ac non inter efficientes causas est collocata.

Quare cum in disputatione incidet causa efficientis: aliquid necessario sine dubitatione licebit quod efficitur ab ea causa concludere. Cum autem talis causa erit: ut in ea non sit efficiendi necessitas. necessaria conclusio non sequitur. Atque illud quidem genus causarum. quod habet vim: efficiendi necessariam. errorem afferre non sere solet. Hoc autem sine quo non efficitur: sepe conturbat. Non enim si sine parentibus filii esse non possunt: propterea causa sicut in parentibus gignendi necessaria. Hoc igitur sine quo non fit: ab eo in quo certe fit: diligenter est separandum. Illud enim est tanquam vestimenta in nemore pelio cecidissent abiegnem ad terram trabes: nisi enim cecidissent abiegnem ad terram trabes. argo illa facta non esset. nec tam sicut in tribibus efficiendi vis necessaria. At cum in Aliacis nauem crispis fulcans igneum fulmen injectum est inflammatur nauis necessario.

Prima quidem causarum divisione est Tullium sicut in ea: que efficerent aliquid et ea sine quibus effici non posset: atque illud quidem quod efficeret: in gemina item partitus est. scilicet in id quod efficiendum aliquid necessariam vim possideret: neque nullius indigeret extrisecus adiumentum: et in id: quod nisi alijs adiuvantibus operari atque efficerere non posset. Ac primum quidem de causa loquitur causa que efficiendi vim tenet. Eius non ea pars cui efficiendi necessitas adest statim secum conclusio nem comite trahit. dicta non causa: que necessario aliiquid efficit: effectus etiam necesse est consequatur: veluti si solem affuisse quis dixerit: luce quoque affuisse monstrabit. aut cum alicui adesse sapientiam direximus: sapientem necesse est esse fateamur. At in his causis efficientibus que extra positis indigent adiumentis: non eadem ratio est. neque nulli causae causa tamen est. ita necesse est effectus sequitur. Nam non ut tullius quoque commemorat: nullam in efficiendis rebus exhibet necessitatem. atque ideo dicta causa non statim sequitur effectus. Neque enim si congreessionis est: inox amavit. nec si fuit es: statuaz quoque fuisse ne-

cesser est. ex quo aliarum causarum partitio nascitur. Aliae namque cause sunt necessarie: aliae minime. Non necessariarum aliae sunt efficientes: aliae sine quibus non efficitur. Necessariarum vero causarum conclusio non solet conturbare. ut enim hec causa fuerit dicta statim in conclusione sequuntur effectus. Non necessariarum vero: que sunt partim efficientes: quod nunc tacuit sed paulo ante predixit: non habent subsequentem effectus rei conclusionem: Neque enim si liberi sine parentibus non sunt: sic circa in parentibus efficiendi causa necessaria fuit: cum videamus in hominum esse potestate ne gignant. Ea vero causa. que ipsa quidem non efficit sed sine ipsa effici non potest: huiusmodi est quodadmodum. Enniano versu declaratur. Missi enim cecidissent abiegnem trabes ad terram: argo illa facta non est. Ex trabibus namque argo facta est. sed nulla ierat. tribibus necessitas ut ex eis fieret nauis. at vero ea causa: que est efficientis: et que in se suam continet necessitatatem talis est. Quale cum in Aliacis crispis nauis igneum fulmen fulcans injectum est statim enim accendi necesse est nauim: quia ignis accendendi necessaria causa est: et sensus quidem est huiusmodi. Ordo autem paulo confusior est: ait enim hoc modo atque illud quidem genus causarum: quod habet vim efficiendi necessariam: errorem afferre non sere solet. hoc autem sine quo non efficitur sepe conturbat. quod cum dixisset: cumque vel utriusque vel alterius exemplum ponere debuisset: neutro conuenientem exemplo similitudinem dedit. Namque cum vel necessariam causam efficientem vel eam sine qua non efficitur: proposuisset: eius cause posuit exemplum: que efficiat quidem aliquid: sed non sine extra positis adiumentis hoc modo. Non non si sine parentibus filii esse non possunt. propterea causa sicut in parentibus gignendi necessaria. Darentes. non et maxime masculi sexus efficientis causa est: sed non si ne femina: id est non sine materia quadam: et ea causa sine qua fieri non possit: cum ipsa vis efficiendi non habeat. itaque nec cause necessarie et efficientis posuit exemplum. nec eius sine qua fieri nihil possit: sed efficientis quidem. non tamen necessarie. sed videtur tamen posuisse in propositione id: cuius posuit exemplum. ita non apertius dici potuisset: atque illud quidem genus causarum: quod habet vim efficiendi necessariam errorum afferre non sere solet. hoc autem quod non habet efficiendi vim necessariam: vel hoc sine quo non efficitur. sepe conturbat. itaque sic intelligendum est. quia si ita sit dictum. nam de necessaria causa nullus posuit exemplum. Quod vero subiecit: utrisque causis conuenit posterius enumeratis: tam efficienti non necessarie: quod eius sine qua nihil efficitur. Darentes namque tam masculini sexus quam feminini esse dicuntur. quoniam quidem masculini sexus ea causa est: que efficiat: sed non necessaria. feminini vero ea: que non efficiat: sed sine qua esse non possit. que cum ita sint discernende sunt cause et preuidenda necessitas: nec omnis causa pertinet ad subsequatur effectus: sed ea tantum in quod est efficiendi necessitas: et si extrisecus adiumenta defuerit

Atque etiam est causarum dissimilitudo quod aliae sunt ut sine villa appetitione animi: sine voluntate: sine opinione sum quasi opus efficiant: velut oculi iterent quod orti sunt. Aliae autem aut voluntate efficiuntur. aut perturbantur ait. aut habitu: aut natura: aut arte: aut casu. Voluntate ut tu cum hunc libellum legis. perturbatione

In topica Cicero. commentarioz lib. v.

167

batrone: ut si quis cuentum horum temporum tis
meat, habitu ut qui facile et cito irascatur, natura ut
vicium in dies crescat arte, ut bene pingat. Casu
ut prospere naviget, nihil horum sine causa, nec quae
qua omnino, sed huiusmodi cause non necessarie.

Cusat aliam rursus causarum divisionem ita. Causarum
enim aliae sunt que sua quadam vi sine appetitione, sine
voluntate, sine opinione: unum atque eundem efficiendis
rebus ordinem tenet: ut est interire oia: quod orta sunt nam
quod ortum est iccirco etiam necesse sterire, nec tamen ipse
ortus ut cetera iterat: vel appetitu aliquo vel volun-
tate: vel opinione efficit, sed ita est ab eterno rerum sta-
tu: ut quicquid ortum est, quod accepit esse: aliquando est
esse desistat. Itē aliae sunt cause: que aut in voluntate:
aut in perturbatione animi: aut in habitu: aut in na-
tura: aut in arte, casuum consistunt. Voluntate: ut si quod
rat aliquis cur trebatius librum legat, respondebit
quia legendi voluntas est. Perturbatione animi: ut
si quis timore pallescat, aut urbem fugiat bellis civili-
bus conturbatus. Habitum: ut si iccirco. Trebatius fa-
cile de iuris ratione responderit: quoniam multo vsu
constantem civilis scientie habitum tenet: vel si quis
iccirco irascatur facile: quia eius animus per iracun-
die habitum effteratus est. Natura: ut si quis iccirco di-
scatur irasci: quia naturaliter iracundus est: id est ei in
dies vicium crescat. Arte: ut si iccirco bene quisque pin-
gat: quod eius artis peritus esse proponatur. Casu ut quod
in nostra potestate nullo modo sunt: sunt tamen: ve-
lut incerto presertim tempore prosperitas nauigandi
atque horum omnium nihil causa vacuum est nec quic-
qua est in rebus, quod non aliqua causa perficiat. Oia
enim que sunt: habent aliquam rationem: cur facta
sunt, quoniam si quis reddere possit causam quoque reddi-
derit. Idem enim est causa propter quam unumquodque fit. Omnes vero cause: que vel ex voluntate: vel per
perturbatione animi intelliguntur: ad eam causam per-
tinent: que est mouendi principium: ut in Aristotelica
divisione. Hec enim ut aliquid efficiatur: mo-
vendi principium sunt, at in arte vel habitu vel natu-
ra illa causa est: que in ratione consistit. Species enim
ac ratio uniuscuiusque efficiende rei in arte et habitu et
natura posita est. Casus vero exterior causa: nec inter
principales annumeratur secundum Aristotelem. Secun-
dum vero Marcum Tullium casus est latēs effecte rei
causa, quod quale sit pauloposterius designabitur.

Omnium autem causarum in alijs inest constan-
tia: in alijs non inest: in natura: et in arte constan-
tia est. In ceteris nulla. Sed tamen earum causa-
rum: que non sunt constantes aliae sunt perspicue:
aliae latent. Perspicue sunt: que appetitiones ani-
mi iudiciumque tangunt. Latent: que subiecte sunt
fortune. Cum enim nihil sine causa fiat, hoc ipsorum
scilicet fortune eventus obscura causa latenter effi-
cit. Atque etiam ea: que sunt partim sunt ignora-
ta: partim voluntaria. Ignorata que necessitate sunt
voluntaria que consilio. Que autem fortuna vel igno-
rata: vel voluntaria. Nam iacere telum voluntatis
est. Ferire quem nolueris: fortune. Ex quo aries
subiicitur ille in vestris actionibus: si telum manu
fugit magis quam iecit. Cadunt etiam in ignorationem
atque imprudentiam perturbationes animi quaeque sunt
voluntarie obiurgatione enim et admonitione dei-

cuntur, tamen habent tantos motus: ut ea que vo-
luntaria sunt, aut necessaria interducentur: aut certe igno-
rata videantur.

Crurusque causarum divisionem alias claras ac perspicuas
prodit. Causarum namque aliae sunt constantes: aliae ve-
ro inconstantes. Constantes sunt: quarum non fere va-
riatur effectus. Inconstantes vero: que huc atque illuc
facilioribus mutationibus transferuntur. Omnia igitur:
que ex natura atque arte descendunt: constantia sunt.
Natura quippe atque ars suum semper opus efficiunt: ni-
si subiecte materie obstat incertum. Nam quod unus
idemque artifer ex eadem sepe materia: non admodum
similes statuas format: non est bec in arte varietas.
Sed tum in artificis manu: que integratatem artis as-
sequi non potest: tum in ipsa materia: que efficientie
atque forme non equaliter cedit. Idem est in natura.
seruat namque constantiam suam cum holole format
ex holie. Itaque similia in ceteris ex similibus gignit, at
cum monstruosum aliquid effertur: non nature vicio
sed materie potius applicatur ex qua id quod efficere
contendebat: Non ita potuit natura explicare, sed iter
constantes causas habitus quoque debuit adiungi, nam
quod ex habitu cuiusque fit: id constans: nec mutabile
esse solet. Quandoquidem iccirco habitus dicitur: quod
diuturnitate habendi in nature similitudinem vertitur.
Et forsitan illud tulli vidit: quod natura atque ars non
tam in effectibus constantes quae in propria ratione esse
intelliguntur: intantum ut quod ars ac natura delinquit
materie sepius imputetur. habitus vero ipse consue-
tudine quadam collectus est: qui non ratione aliis
quid et propria constantia: sed usu facit: atque iccirco for-
sitan habitum: qui inter cetera preter artem vel na-
turam videbatur esse constantior: a causis constantibus
segregavit. Ea vero que non sunt constantia: si ea
dividit que sunt perspicua et in ea que latent. Perspi-
cua sunt: que ab animi quolibet motu vel appetitione
vel iudicij ratione profecta sunt. Latent vero: que for-
tune subiacent. Nam quia non ignorat animus: in quaeque
partem declinet: qui tam et si boni aliquando iudicium
nuncque tamen eius rei quam efficit: notionem relinquit
preter eos qui funditus mente capiuntur, et in quibus
iam nulla voluntas est: necessaria est nota esse: que ex vo-
luntate vel animi iudicio sunt. fortuna vero atque casus
semper ignotus est. Luius quidem natura eque
certa est: atque ea: que ipsis causis sunt. Sed. C. T.
diffinit esse casum: euentum causis latentibus effectum:
que non videtur integra diffinitio. Quid enim si ad-
huc lateret quibus causis solaris defectus et lunaris
pertinet: non iccirco casu ac fortuna fieret: quod constantibus
celi motibus administrantur. An casus quidem puta-
retur ab his: qui defectus rationem reperire non pos-
sent, per se autem consideratus nullo quidem modo
esset casus. Sed Marcus Tullius non qui videretur
esse casus his: qui eius naturae minime perspicuisse
sed quid omnino fortune euentus esset, diffinitionis
rationem monstrabat. Euentus vero latentibus cau-
sis Cicero casum esse ita concludit. Cum omnia certis
de causis sicut: quorum ratio cognoscitur eorum
eventus casu fieri non putatur, sed putatur aliquid fieri
casu eorum: quorum causa nulla ratione cognosci-
tur. Ex quo venit ut fortune sit euentus: qui latentibus
causis efficitur. Hic igitur in rebus quidem ipsis
constantiam ponit: casum vero non re: sed opinione
metitur. Quo fit ut si aliter effecte rei nouerit causam

In Topica Cicero. Commentario. lib. v.

Id quod accidit non sit fortūe eventus. Idē tamen fortune eventus sit: si rationem aliter ignoret. Quod vero omnium rerum causas esse dicit: non determinat quales. atq; ideo nec de fortuna ipsa quorum eventū causa sit: monstrat. Nec me sc̄ne hominum mentes arrogantie notent: q; velut affectata auctoritate tulianis sententijs impugnem: cum aduersus eas si qd videbitur non nostra: sed ab antiquissimis tractata compensem. q; si nostra quoq; diceremus: oportet tamen eos non personarum vetustatem: sed eorum q; proponuntur considerare rationem. nec odiſſe potius que aduersus magni nominis viros dicuntur: quā cōtraria si possent argumentatione reuincere. Nam si eis Mar. tullius in diffinitione rerum nūmīum placet: q; nāz est inuidia nos quoq; Aristotelicaz rationē probare: q; si intemperanter molestissimi esse pergūt audiant. M. T. secundo tusculanarum disputationuz libro adhortantem potius atq; ad certamen vocantē hoc modo. Sed tamen tantum abest. vt scribi contra nos nolimus: vt id etiam maxime optemus. Ipsi enī grecie philosophia nūquā in honore tantum fuisse nisi doctissimorum contentionibus: dissensionibusq; creuisset. quamobrē hortor omnes: qui facere id possunt ut eius quoq; generis laudem iam languēti grezie eripiant: & transferant in hanc vrbem: sicut reliq; omnes: que quidem erant expetende. studio atq; industria sua maiores nostri transtulere: & rursus nos: qui sequimur probabilia: nec vltra quam quod verisi mīle occurrit: progredi possumus & refelli sine pertinacia & refellere sine iracundia parati sum⁹. quocirca que malum ratio est ipsius. M. T. voluntatem iudicimus conuellere: cum eiusdem contra nos sententijs atq; auctoritate nitantur. sed si cui commentarios nostros inspicere vacuum fuerit. sciat hec nos ex Aristotelis secundo phisicorum volumine aduertisse. que tam & si altioris philosophie disputationes tangūt nō est tamē studijs inuidendū. si rhetorics quoq; ac dialecticis disputationibus admisceamus. que sunt profundiora nature. neq; pigrescere ac dilassari animos dignum est: quos intentiores ac vegetos ipsa rerum ambiguitas & variarum cognitio speculationum debet efficere. cum presertim ea librorum natura sit: vt ad legendum studiosos teneat: nullum cogat ignavum. Dicamus igitur quid eventus sit fortune: vel qd rerum rerum fors causa ē dicatur. Omnia igitur sūt vel immutabiliter: ac semper vt q; sol oritur vel sepi⁹ vt q; equus quadrupes nascitur: vel raro: vt si equus cum quinq; vel tribus pedibus procreetur: vel eque vt in quibus faciendarum rerum nihil interest quo potius voluntatem vergamus. atq; illud quidem qd semper fit: nihil hz oppositū: quod vlo modo aliter fiat. Id vero quod sepe contingit habet aduersum: id quod rarius evenit. neq; enim sepius fieret: ac nō seper: nisi diuersum raro quidem: sed aliquando contineret. Quod igitur ex fortuna fit: in sempiternis nō est. Quis enim casu solei dicat oriri: ne in his quidē que frequentius sunt. Nullus enim casu equum direxit esse quadrupedem. Nec vero in his: que fieri equaliter solent. Nam que voluntaria sunt: non videntur esse fortuita. Restat igitur vt his fortune evenit: que rarius sunt. Eorum vero que sunt: partim finez aliquem spectant: partim minime. Quis enī finis ē potest. si manū extendam si genua complicem. atq; aliquid iacens humi tollam: quod nullis vſibus applicem. At vero ea: que aliquem finem spectant partim

voluntatis sunt partim nature. Voluntatis: vt si quis iecirco domo egrediatur vt videat amicum. Natura: vt quod animalibus: Omnia que ab ea sunt certain animalis respiciunt utilitatem atq; ad huius salutem conseruationemq; omnium membrorum momenta sunt constituta. Casum igitur ac fortuitos eventus in his esse ponimus: que cum rarius sunt: in his tamen p accidens eveniunt: que propter aliud sunt. Tieluti quis egressus domo vt amicū videret preteriens casante desuper lapide ictus est. id igitur quod evenit: in rariore causa ponendum est. accessit vero ei voluntati: que certum respiciebat finem. Ea vō fuit domo egrediendi causa: vt amicū videret. Rursus: quoniam lapis naturaliter grauis ē grauitas vero terrā petit. Casus quidem lapidis propter aliquid naturaliter factus est. Ad id enī lapidis natura tendebat: vt in suis locū pondus veniens cōquiesceret. Sed huic natura li intentioni accidit id: quod rarius evenit. s. vt p̄cutes ret: quo sit vt sit fortuna vel casus causa p accidēs rarius evenientium in his rebus que propter aliqd sunt que cum ita sint: cūq; diffinitione Aristotelica a Tullia na plurimū discrepet: illud tamen in vtrisq; constat: id qd fortune subiectū est: incertis casibus semper ē suppositū. Mā liez in his rebus sepe fortuna suos experiat actus: que voluntarie sunt: & ad aliquē finē referuntur: extra tamen accidit quod fortune est: nec ab eo fine venit: quem sibi animus ante perstruterat. Sed cum Licero divisisset causas in eas que p̄spicue sunt: & in eas que laterent. Lūq; eas que p̄spicue sūt diceret ē. que appetitionem animi: iudiciumq; tangent: manifestū est eum vel artez: vel voluntatem: vel perturbationem: vel habitum in his causis posere que p̄spicue sunt. Voluntas quippe atq; animi perturbatio in appetitione ponitur. Sepe enim perturbatione aliqd appetimus: artem vō vel habitū i iudicio. arte nāq; iudicam⁹. habitus vō ad vtrīq; p̄tinet. Mā & voluntates cōsuetas misstrat. & multo vsu p̄tiaḡ fit qdā cōstantia iudicandi. Casū i non p̄spicuis posuit. De natura incertū ē: vt̄ iter p̄spicuas: an inter latētes ipaz naturā collocet. Mā si iter latentes: ipaz naturā casū videret putare. Cui⁹ opinōis nulla rō ē. Qd si iter p̄spicuas: q; nā appetitio aī: vel iudicū i natura ē. Ilegz enī appetitō aliqd vel iudicādo facit natura: nisi forte qm ex ipsa sepe habilitas qdā mētis & corporis existit. Que habilitas ad vñāquāq; rē adiūnat voluntatē. id. n. maxime volum⁹ ad qd habiles sumus. Matura iter p̄spicuas causas ponit. q; iudicio quoq; cōiuncta ē vt si naturaliter sano quisq; iudicio xpositus est: appetitionē ē si naturaliter aliqd aīus petat. his adiūgit aliā causā divisionē. Ait. n. alias cās ē voluntarias: alias ignoratas. voluntarias eas: quectūq; ex iudicio veniūt aī. Ignoratas: in qbus necessitas domina est. i. in qb⁹ aut oīno non volum⁹. aut ne si velim⁹ qdē aliter facere possum⁹ vt i natura atq; casu. Necessitate. n. qdā nature grauia deorsū ferūt. necessitatē itē factū dicim⁹. vt alīq; ignorās iacto trāspietē lapide p̄tereūtē holez pemerit: q; necessitas talis ē. nō quo aliter fieri nō potuisset. nisi vt lapide iacto p̄cuteret. s; q; voluntas defuit: & nō iecirco q; voluit fecit. Prior vō necessitas talis est: in q; nulla voluntas ē: vel ea: q; est ne id quod cupit efficiat: vālidiore necessitate constringit. Mā cum lapis deorsum propria grauitate deponitur: nulla voluntas est. sed tantum nature necessitas. at si homo deorsuz cadat est quidē nō cadendi voluntas: sed ferri quo non vult validior